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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 9. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

310 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 310: 

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren mener, at unge på botilbud i til-

strækkelig grad er oplyst om deres rettigheder, og vil ministeren, i fald ministe-

ren ikke mener, at unge er oplyste nok om deres rettigheder, iværksætte en 

indsats for at rette op på dette?” 

 

Svar: 

Jeg er glad for, at vi med Aftale om Børnene Først har fokus på at styrke børn 

og unges rettigheder. Med barnets lov, der trådte i kraft 1. januar 2024, har vi 

sikret, at barnets stemme får større vægt i sagsbehandlingen, ligesom børn og 

unge har fået flere rettigheder – f.eks. ret til at sige nej til samvær eller vælge, 

at samvær alene kan finde sted, når barnets eller den unges støtteperson er til 

stede. Derudover har børn og unge med barnets lov fået selvstændig partssta-

tus, allerede fra de fylder 10 år, ligesom vi har tydeliggjort, at børn og unge har 

ret til en bisidder i forbindelse med behandlingen af en sag efter barnets lov, og 

at kommunen har en klar pligt til at sikre, at barnet eller den unge er oplyst om 

denne rettighed.  

 

Aftalepartierne bag Børnene Først har fastsat syv målsætninger for reformen 

og er enige om, at der skal ske en løbende opfølgning på, om de politiske mål-

sætninger og intentioner for reformen bliver realiseret. Én af de syv målsætnin-

ger for reformen er, at flere udsatte og anbragte børn skal gøre brug af deres 

rettigheder.  

 

For at følge op på denne målsætning har VIVE på foranledning af Social- og 

Boligministeriet udarbejdet en undersøgelse af børn og unges kendskab til og 

brug af egne rettigheder, som blev offentliggjort i 2024 (Børns og unges kend-

skab til og brug af egne rettigheder – Første måling i forhold til barnets lov). 

Herudover vil der hvert andet år blive gennemført en spørgeskemaundersø-

gelse om udsatte børn og unges trivsel, hvor der vil være spørgsmål om bør-

nene og de unges kendskab til og brug af egne rettigheder, som vil danne 

grundlag for den løbende opfølgning på den politiske målsætning. 

 

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at Social- og Boligstyrelsen har udarbejdet ma-

teriale om anbragte børn og unges rettigheder, som er målrettet børn og unge, 

der er anbragt uden for hjemmet på henholdsvis et børne- og ungehjem eller i 

en plejefamilie, og et materiale målrettet til forældre til et anbragt barn eller 
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ung. Materialet omfatter bl.a. videoklip, der i et børnevenligt sprog oplyser om 

de rettigheder, anbragte børn og unge har. Materialet kan findes på Social- og 

Boligstyrelsens hjemmeside: Dine rettigheder som anbragt barn eller ung – 

SBST.  

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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